
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 81 del 17/04/2019                      

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  IN FAVORE DI ENTI 
LOCALI PER LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI  –  ADESIONE  ALL’  AVVISO  E  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA’.  
ESECUTIVA. 

 L’anno 2019 , il giorno Diciassette del  mese di Aprile alle ore 12,30 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, 

presieduta dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

COPPOLA    RAFFAELE  X 

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE     X 

PERNA VERONICA    X  

RICCI  NICOLA  X 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con 

le funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.1622 del 17/04/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano…18 /04/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    18/04/2019_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. 

n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,…18 /04/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE 

II                I.D. Angelo 

Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    
IL RESPONSABILE SETTORE II 



        I.D. Angelo Buonincontri 

Comune  di  Marigliano 
 

(Città Metropolitana di Napoli) 
******* 

Settore  IV   prot. n.  1622 del 17 /04/2019   

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI 

PER  LA  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI 

SCOLASTICI – ADESIONE ALL’ AVVISO E APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITA’ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

  F.to  Il Responsabile IV Settore  
Arch. Sabato Esposito 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

           

 

 F.to  Il Responsabile Finanziario  
 

Segretario Generale 
Dott. Tommaso de Girolamo 

 

  

 

 



AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  IN FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA 

PROGETTAZIONE DI  INTERVENTI PER LA MESSA  IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  – 

ADESIONE ALL’ AVVISO E APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITA’ 

IL Responsabile del Settore  

VISTO: 

• l’avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di Enti Locali per la progettazione 
di interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici emesso dal MIUR; 

• l’art. 1  dell’avviso ‐ finalità della selezione – che evidenzia che il MIUR ha costituito un fondo 
e g s iper il finanziam nto della pro ettazione di interventi di mes a  n sicurezza da parte degli  Enti 

Locali competenti degli edifici scolastici; 
• che  in  risposta  a  tale  avviso  possono  presentare  richiesta  di  contributo  tutti  gli  Enti  Locali 

proprietari di edifici adibiti ad uso scolastico di ogni ordine e grado; 
 

RILEVATO che: 
• one di interventi per la l’obiettivo specifico del suddetto avviso è il finanziamento della progettazi

i t
• 

messa in sicurezza degli ed fici scolastici di proprietà dell’En e Locale; 
ai sensi dell’art. 3 sono ammesse massimo 4 candidature per ogni Ente; 

• la  candidatura  per  ogni  edificio  scolastico  può  essere  comprensiva  di  tutti  i  livelli  di 
progettazione fino all’esecutivo;  

• il  termine  ultimo  per  la  presentazione  della  richiesta  di  finanziamento  è  previsto  per  le  ore 
18:00 del 18 aprile 2018; 

 
Considerato che: 

il comune di Marigliano è proprietario di 17 immobili adibiti ad edifici scolastici; 
• 
• 

al  riguardo,  l’Amministrazione Comunale, ha, per  le vie brevi,  interessato  l’UTC per  l’adesione 
all’avviso; 

• l’ufficio tecnico, sulla scorta di quanto prescritto nell’avviso pubblico e nella scheda punteggio 
allegata al suddetto avviso, ha ritenuto opportuno candidare all’avviso gli edifici scolastici Don 
ilani, G. Siani, G. Deledda e Dante Alighieri che sono gli edifici scolastici più vetusti per anno di 
ostruzione e per tipologia di costruzione. 
M
c
 
Preso atto che: 

• alla luce di quanto anzi detto, l’ufficio tecnico ha predisposto 4 studi di fattibilità, uno per ogni 
edificio  sopra  elencato,  per  i  “lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale, 

amento  delle  barriere  architettoniche”,  al  fine  di  poter efficientamento  energetico  e  super
h e  pric ied re i contributi er la progettazione di cui all’avviso;  

• gli studi di fattibilità sono i seguenti: 
► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 

superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G.Siani 
► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 

superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico Don Milani 
► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 

superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G. Deledda 
► lavo ento  energetico  e 

sup
ri  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientam

re architettoniche per l’edifico scolastico Dante Alighieri 
• iascuno studio di fattibilità sono i seguenti: 

eramento delle barrie

• 
gli elaborati che compongono c

• 
relazione illustrativa 

• 
planimetria di inquadramento 
stima sommaria della spesa 

• quadro economico riepilogativo 



• lo  studio  di  fattibilità  “adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento 
energetico  e  superamento delle  barriere  architettoniche  edificio  scolastico Don Milani”, 
prevede una spesa totale da quadro economico di 2.890.000,00 Є di cui per i soli lavori di 
Є 2.072.000,00 ed una parcella professionale per la progettazione fino al livello esecutivo, 
calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  come  prescritto  nell’avviso  di  Є  149.281,27 
comprensiva  di  IVA  e  CNPAIA.  Tale  parcella  decurtata  del  20%  ai  sensi  del  DM 

0  04/04/2 11   è pari ad Є 119.425,02 (comprensiva di  IVA e CNPAIA) minore del valore 
dell’8% dell’importo dei lavori  (165.760,00 Є) come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

• lo  studio  di  fattibilità  “adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento 
energetico  e  superamento  delle  barriere  architettoniche  edificio  scolastico  G.  Deledda”, 
prevede una spesa totale da quadro economico di Є 976.000,00 di cui per i soli lavori di Є 
679.000,00  ed  una  parcella  professionale  per  la  progettazione  fino  al  livello  esecutivo, 
calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  come  prescritto  nell’avviso  di  Є  66.046,91 
comprensiva di IVA e CNPAIA. Tale parcella decurtata del 20% ai sensi del DM 04/04/2011  

IVè  pari  di  Є  52.837,53  (comprensiva  di  A  e  CNPAIA)  minore  del  valore  dell’8% 
dell’importo dei lavori  ( 54.320,00  Є) come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

• lo  studio  di  fattibilità  “adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento 
energetico  e  superamento  delle  barriere  architettoniche  edificio  scolastico  G.  Siani”, 
prevede una spesa totale da quadro economico di Є 2.820.000,00 di cui per i soli lavori di Є 
2.053.800,00  ed  una  parcella  professionale  per  la  progettazione  fino  al  livello  esecutivo, 
calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  come  prescritto  nell’avviso  di  Є  148.299,21 
comprensiva di IVA e CNPAIA. Tale parcella decurtata del 20% ai sensi del DM 04/04/2011  

i   è  pari  d Є  118.639,37  (comprensiva  di  IVA  e  CNPAIA)  minore  del valore  dell’8% 
dell’importo dei lavori  (164.304,00 Є) come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

• lo  studio  di  fattibilità  “adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento 
energetico e superamento delle barriere architettoniche edificio scolastico Dante Alighieri”, 
prevede una spesa totale da quadro economico di Є 3.310.000,00 di cui per i soli lavori di Є 
2.380.700,00  ed  una  parcella  professionale  per  la  progettazione  fino  al  livello  esecutivo, 
calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016  come  prescritto  nell’avviso  di  Є  165.226,45 
comprensiva di IVA e CNPAIA. Tale parcella decurtata del 20% ai sensi del DM 04/04/2011  
è pari  di  Є  132.181,16  (comprensiva  di  IVA  e  CNPAIA)  minore  del  valore  dell’8%  

Rilevato
dell’importo dei lavori  ( Є 190.456,00) come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

 che: 
• ai  sensi  dell’art.  3  dell’avviso  di  cui  all’oggetto,  è  consentito  chiedere  il  finanziamento 

dell’importo  della  progettazione  per  un  valore  massimo  comprensivo  di  IVA  e  CNPAIA  pari 
all’8% del valore dell’importo dei lavori;  

• per quanto anzi riportato l’importo delle parcelle professionali comprensivi di IVA e Cassa per 
ogni singolo intervento è minore del valore dell’8 % dell’importo dei lavori e quindi può essere 
totalmente  chiesto  il  finanziamento  ai  sensi  dell’art.  3  dell’avviso  del  MIUR,  senza 
cofinanziamento da parte dell’Ente;  

 
Ritenuto p o portuno 

  d   da)  di  dover  partecipare  all’avviso  di  cui  all’oggetto  e  candi are  a  tale  avviso la  richiesta  i 
finanziamenti per la progettazione dei seguenti lavori: 

► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G. Siani 

► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico Don Milani 

► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche  per l’edifico scolastico G. Deledda 

► lavo   funzionale,  efficientamento  energetico  e 
sup m

ri  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e
era en l
a)  di d

to del e barriere architettoniche  per l’edifico scolastico Dante Alighieri 
over approvare gli studi di fattibilità per i 

9 lavori di  adeguamento  sismico  impiantistico e  funzionale, efficientamento energetico e 



superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G. Siani
► 

 
lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico Don Milani 

► lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G. Deledda 

► lavo impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
sup oniche per l’edifico scolastico Dante Alighieri 

ri  di  adeguamento  sismico 
itett
i: 

eramento delle barriere arch

• 
composti dai seguenti elaborat

• 
relazione tecnica descrittiva 

• 
planimetria di inquadramento 

i
• 

stima sommar a della spesa 
quadro economico riepilogativo 

• dri  economici  che  allegati  alla  presente  ne  formano  parte  integrale  e di  approvare  i    qua
:sostanziale  

• di prendere atto che: 
► lo  studio  di  fattibilità  “adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento 

energetico e superamento delle barriere architettoniche edificio scolastico Don Milani”, prevede 
una spesa totale da quadro economico di 2.890.000,00 Є di cui per i soli lavori di Є 2.072.000,00 
ed una parcella professionale per  la progettazione  fino al  livello esecutivo, calcolata ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016 come prescritto nell’avviso di Є 149.281,27 comprensiva di  IVA e CNPAIA. 
Tale  parcella  decurtata  del  20%  ai  sensi  del  DM  04/04/2011    è  pari  ad  Є  119.425,02 
(comprensiva di IVA e CNPAIA) minore del valore dell’8% dell’importo dei lavori  (165.760,00 Є) 
come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

► lo studio di fattibilità “adeguamento sismico impiantistico e funzionale, efficientamento energetico e 
superamento delle barriere architettoniche edificio scolastico G. Deledda”, prevede una spesa totale 
da  quadro  economico  di  Є  976.000,00  di  cui  per  i  soli  lavori  di  Є  679.000,00  ed  una  parcella 
professionale per la progettazione fino al livello esecutivo, calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
come prescritto nell’avviso di Є 66.046,91 comprensiva di IVA e CNPAIA. Tale parcella decurtata del 
20% ai sensi del DM 04/04/2011  è pari di Є 52.837,5 (comprensiva di IVA e CNPAIA) minore del 
valore dell’8% dell’importo dei lavori  ( 54.320,00  Є) come richiesto dall’art. 3 dell’avviso; 

► lo studio di fattibilità “adeguamento sismico impiantistico e funzionale, efficientamento energetico e 
superamento delle barriere architettoniche edificio scolastico G. Siani”, prevede una spesa totale da 
quadro  economico  di  Є  2.820.000,00  di  cui  per  i  soli  lavori  di  Є  2.053.800,00  ed  una  parcella 
professionale per la progettazione fino al livello esecutivo, calcolata ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
come prescritto nell’avviso di Є 148.299,21 comprensiva di  IVA e CNPAIA. Tale parcella decurtata 
del  20%  ai  sensi  del  DM  04/04/2011    è  pari  di  Є  118.639,37  (comprensiva  di  IVA  e  CNPAIA) 
minore  del  valore  dell’8%  dell’importo  dei  lavori    (164.304,00  Є)  come  richiesto  dall’art.  3 
dell’avviso; 

► lo studio di fattibilità “adeguamento sismico impiantistico e funzionale, efficientamento energetico e 
superamento delle barriere architettoniche edificio scolastico Dante Alighieri”, prevede una spesa 
totale  da  quadro  economico  di  Є  3.310.000,00  di  cui  per  i  soli  lavori  di  Є  2.380.700,00  ed  una 
parcella  professionale  per  la  progettazione  fino  al  livello  esecutivo,  calcolata  ai  sensi  del  D.M.  17 
giugno  2016  come  prescritto  nell’avviso  di  Є  165.226,45  comprensiva  di  IVA  e  CNPAIA.  Tale 
parcella decurtata del 20% ai sensi del DM 04/04/2011  è pari di Є 132.181,16 (comprensiva di IVA 
e CNPAIA) minore del valore dell’8% dell’importo dei lavori  ( Є 190.456,00) come richiesto dall’art. 
3 de l’avviso; l

 
DATO ATTO: 

• che  l'approvazione  della  presente  progettazione  modificherà  ed  integrerà  il  Piano  Triennale 
delle opere pubbliche di questo Ente;  

• che il presente progetto non determina conflitto con lo strumento di pianificazione urbanistica 
vigente; 

RICHIAMATI: 



• il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

• il D.l s. n. 267/2000 e s.m.i. g

ACQUISITI  
•  pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D.Lgs. N. 267/2000; i

 

P OR P EON  DI DELIBERARE 

1.  Di  partecipare  all’avviso  di  cui  all’oggetto  e  candidare  a  tale  avviso  la  richiesta  di 
finanziamenti per la progettazione dei seguenti lavori: 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G.Siani 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico Don Milani 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche  per l’edifico scolastico G.Deledda 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche  per l’edifico scolastico Dante Alighieri 

 
2.  di approvare gli studi di fattibilità dei seguenti lavori, con i relativi quadri economici che 

allegati alla presente ne formano parte integrale e sostanziale: 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico G.Siani; 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche per l’edifico scolastico Don Milani; 

• lavori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
superamento delle barriere architettoniche  per l’edifico scolastico G.Deledda; 

• la
s

 vori  di  adeguamento  sismico  impiantistico  e  funzionale,  efficientamento  energetico  e 
uperamento delle barriere architettoniche  per l’edifico scolastico Dante Alighieri; 

3.  di prendere atto che l ‘importo della progettazione, comprensivo di Iva e CNPAIA rientra 
nel  valore  dell’8%  dell’importo  dei  lavori  e  può  essere  totalmente  richiesto  a 
finanziamento  e  che  pertanto  il  comune  di  Marigliano  non  partecipa  con  alcun 
cofinanziamento; 

4.  di dare atto che conseguentemente alla concessione del  finanziamento si provvederà ad 
apportare le modifiche al bilancio e al piano triennale delle opere pubbliche, demandando a 
tal  fine  ai  responsabili    del  settore  finanziario  e  del  settore  IV    di  adottare  gli  atti  di 
consequenziali di competenza. 

 

 

 f.to Il Responsabile del Settore IV 

Arch. Sabato Esposito 

  

 

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	LA GIUNTA COMUNALE
	  F.to  Il Responsabile IV Settore 
	 F.to  Il Responsabile Finanziario 





